

tiden først 14 dage efter, at disse oplysninger har kunnet indhentes.

Forfaldstidspunktet for forsikringssummen kan fraviges i forsikringsbetingelserne, men Forsikring & Pension har over for Justitsministeriet oplyst, at det ikke er sædvanligt at fravige lovens bestemmelser om forfaldstidspunktet i forsikringsbetingelserne for en brandforsikring.

Det kan ikke aftales, at det er selskabet, der frit fastlægger forfaldsdagen, eller at selskabets betalingspligt først indtræder, når denne er fastslået ved dom, jf. forsikringsaftalelovens § 24, stk. 3.

Det følger endvidere af forsikringsaftalelovens regler, at forsikringssselskabet skal foretage acontoudbetaling af forsikringssummen på sikredes anmodning, hvis det står klart, at selskabet i hvert fald skal udbetale en del af det krævede beløb, og størrelsen af acontobeløbet kan fastslås på grundlag af de oplysninger, som selskabet er i stand til at indhente. Ved lov nr. 434 af 10. juni 2003 er der i forsikringsaftalelovens § 25 desuden indført en generel vejledningspligt for forsikringssselskabet om adgangen til at få udbetalt acontobeløb. Sidstnævnte bestemmelse træder i kraft 1. juli 2004.

Det følger endeligt af forsikringsaftalelovens § 24, stk. 2, at sikrede kan kræve forsikringssummen forrentet fra forfaldstidspunktet med en årlig rente, der svarer til Nationalbankens officielle udlånsrente med et tillæg på 7 pct.

Der gælder således klare regler for forsikringssselskabernes betalingspligt, der tilskynder forsikringssselskabet til at tage stilling til sikredes krav og i givet fald udbetale erstatningen så hurtigt som muligt.

Forsikring & Pension har oplyst over for Justitsministeriet, at man ikke har kendskab til den konkrete sag, der nævnes i begrundelsen for spørgsmålet, men at forsikringssselskaberne udbetaler forsikringssummen til sikrede i overensstemmelse med reglerne herom i forsikringsaftaleloven. Forsikring & Pension har supplerende oplyst, at det usædvanligt, at der går op til et år, inden erstatningsudbetalingen iværksættes, når der er tale om brandskader på private ejendomme.

Spm. nr. S 3157

Til socialministeren (7/4 04) af:

Pia Kristensen (DF):

»Vil ministeren venligst kommentere artiklen »Ældre på plejehjem er alene om natten« i Kristeligt Dagblad den 7. april 2004?«

Svar (16/4 04)

Socialministeren (Henriette Kjær):

Det er de enkelte kommunalbestyrelser, der har ansvaret for at tilrettelægge hjælpen i forhold til ældre på plejehjem, herunder tage stilling til bemanningen.

Jeg er dog ærlig talt forarget over, at nogle kommuner vælger at sætte de ældres tryghed på spil for at spare en nattevagt på et plejehjem.

Det er nemlig ikke kun et spørgsmål om, hvorvidt de ældre kan tilkalde hjælp. Det er i høj grad også et spørgsmål om, at de skal føle sig trygge ved, at der er personale til stede døgnet rundt, der kan give hurtig hjælp eller som kan tilkaldes, hvis den ældre føler sig alene eller angst. Tryghed kan ikke nødvendigvis opfyldes af et nødkald.

Det er også de ældres sikkerhed, der sættes på spil. Den demente, der forlader plejehjemmet om natten, tilkalder jo ikke først den pendlende social- og sundhedshjælper. I den situation er en vågen nattevagt altafgørende.

Ældre der får tilbudt en plejebolig, er personer, der har behov for omfattende pleje og omsorg. Jeg kan derfor ikke forstå, at der åbenbart er kommuner, der mener, at de samme ældre godt kan klare sig alene om natten.

Jeg vil nu bede mine embedsmænd om at kontakte de pågældende kommuner med henblik på at få en redegørelse om baggrunden for, at de lader plejeboliger være ubemandende om natten.

Spm. nr. S 3149

Til økonomi- og erhvervsministeren (7/4 04) af:

Claus Larsen-Jensen (S):

»Vil regeringen arbejde for, at der laves en samlet lov for boliger på vand/husbåde, så der kan skabes den administrative lettelse, det vil være kun at have en samlet lov?«